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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 19 augustus 2022
Datum GS-besluit   : 13 september 2022


Vragen nr. 78

Vragen van dhr. M. Deen en dhr. J.J.A.M. van Hooff (PVV) over Geen gedwongen huisvesting van asielzoekers

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 19 augustus 2022 door de leden van Provinciale Staten, dhr. M.
Deen en dhr. J.J.A.M. van Hooff (PVV), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Zeer recent is er in de Overijsselse gemeente Tubbergen enorme consternatie uitgebroken over het voornemen van het Rijk om de gemeente te dwingen om asielzoekers te huisvesten. Dit zou moeten plaatsvinden in een hotel in het dorpje Albergen dat door het COA is aangekocht.
In een artikel van de Telegraaf1 valt te lezen dat het COA aangeeft dat de koopovereenkomst definitief is getekend en blijkt tevens dat de gemeente en inwoners bij de aankoop zijn gepasseerd.

Een woordvoerder van de inwoners gaf aan dat in het dorpje niet bekend was dat het hotel te koop stond en dat het COA over deze locatie al maanden in overleg was met de gemeente en staatssecretaris Van der Burg.

Het verhaal gaat dat de burgemeester vanaf april 2022 op de hoogte zou zijn geweest van het feit dat het hotel eigendom zou worden van het COA, maar niets heeft gezegd uit angst voor maatschappelijke onrust en protesten.

Hoewel deze bizarre casus afspeelt in een Overijsselse gemeente, maakt de PVV zich grote zorgen, aangezien het niet ondenkbaar is dat dergelijke praktijken ook in Noord-Hollandse gemeenten afspelen. Zo bracht de gemeente Purmerend op 18 augustus 2022 naar buiten dat het COA de gemeente op 16 augustus jl. heeft geïnformeerd over de tijdelijke opvang van o.a. statushouders en nareizigers in Van der Valk Hotel Purmerend in Zuidoostbeemster. Hiervoor is een huurovereenkomst gesloten met Van der Valk voor zes maanden, vanaf 1 september 2022. Dit nieuws kwam voor de gemeente echter als een verrassing.2

Daarom willen ondergetekenden de volgende vragen aan het College stellen:


1 https://www.telegraaf.nl/nieuws/1048141999/coa-koopcontract-van-hotel-albergen-is-getekend
2 https://purmerend.nl/actueel/meer-nieuws/tijdelijke-opvang-statushouders-in-van-der-valk-hotel-
zuidoostbeemster
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Deelt u de mening dat de nieuwe werkwijze van het kabinet Rutte IV, waarmee gemeenten volledig buitenspel worden gezet inzake de opvang van asielzoekers, volstrekt onacceptabel is en zo snel mogelijk moet worden geschrapt? Zo ja, bent u bereid die boodschap duidelijk richting het kabinet te communiceren & zo nee, waarom niet? Graag een gemotiveerd antwoord.

Antwoord 1:
Nee. Op dit moment is het zo, dat de opvang van asielzoekers vooral een zaak is tussen het COA en individuele gemeenten. Omdat het kabinet de asielopvang vanaf half juni jl. heeft uitgeroepen tot nationale crisis is ook het Veiligheidsberaad nauw betrokken. Dat geldt niet voor de provincies.
Aangezien wij hier dus geen rol hebben, voelen wij ons ook niet geroepen hierover boodschappen aan het kabinet af te geven. Wel heeft ons college vanuit het interbestuurlijk toezicht (IBT) de taak te monitoren welke voortgang gemeenten maken met hun wettelijke verplichting om huisvesting te realiseren voor vergunninghouders (mensen die een verblijfsstatus hebben gekregen).

Vraag 2:
Deelt u de mening dat, kijkende naar de nu al enorme sociaal-economische en maatschappelijke problemen, het beste is als er zo snel mogelijk wordt gewerkt aan een veel strikter migratiebeleid en dat sowieso bij plannen om asielzoekers en statushouders te huisvesten te allen tijde transparant gecommuniceerd moet worden, waarbij alle ruimte is voor inwoners en Raden om hun mening te geven, zoveel mogelijk met die mening wordt gedaan en draagvlak essentieel is? Zo ja, bent u bereid deze boodschap duidelijk richting het Rijk, COA en gemeenten te communiceren & zo nee, waarom niet? Graag een gemotiveerd antwoord.

Antwoord 2:
Migratie is een internationaal fenomeen en migratiebeleid is dan ook een verantwoordelijkheid van de EU en de individuele lidstaten. De opvang van asielzoekers en/of geconcentreerde huisvesting van statushouders heeft een impact op de omgeving en roept dan ook vragen op bij omwonenden. Goede communicatie met inwoners heeft altijd een positief effect op het draagvlak daarvoor. Daarvan is ook het COA doordrongen. Mocht in Noord-Holland een dergelijke locatie worden ontwikkeld waarbij de provincie directe bemoeienis heeft, dan zal van onze kant zeker worden aangedrongen op zorgvuldige en tijdige communicatie met omwonenden en andere belanghebbenden.

Vraag 3:
Zijn er op dit moment gemeenten in Noord-Holland waar het kabinet Rutte IV en het COA op loeren om via dwang asielzoekers te huisvesten? Zo ja, graag zoveel mogelijk details, waaronder welke panden/gronden worden gebruikt, alsmede uitgebreide informatie m.b.t. de communicatie tussen COA, provincie (indien van toepassing), gemeenten en het Rijk? Graag een gemotiveerd antwoord met zoveel mogelijk details.

Antwoord 3:
Nee, dat is ons niet bekend.

